S //////

Software de aplicacion ID7sx-Form-XP







ID7sx-Form-XP

indice

Indice
Pdagina
1 Notas de Seguridad.........cuerrvissmrrrrrrrmnmnnnsssssssnrrr s 2
2 Presentacion y Montaje .......ccccovevceeerresineennnsssnneessessnee e s ssssneen e 4
2.1 PreSeNtaCION ....oooiiiiiiii i, 4
2.2 Montaje del ID7SX-FOrm-XP ... 4
3 Funciones de formulacion ............cccccviicneernncssnnee s s e s s ssneee e 5
3.1 Aplicacion FORMULAS MEMORIZADAS ............coooiiiiiiiiiiiieeeeeee, 5
3.2 Aplicacion FORMULACION............cooiiiiiiiiiiececeee e, 17
3.3 Aplicacion FORMULACION FARMA ...........oovviiiiiiiiiiiiiiieeeeeee e, 19
3.4 Aplicacion TOTALIZACION .........coooiiiiiiiiiiiecce e, 22
4 Ajustes en el Master Mode..............ccoeiiiininnnienn s 24
4.1 Blogue de Master Mode PAC ..............vvvvvviiiiiiiii 24
5 Bloques de aplicacCion............ovvveivivneneereernnisssssssnsneereeseseessssssnnnns 36
5.1 Bloques de aplicacion PAC ...............coovviiiiiiiiiie 36
6 ZQue hacer cUaNdo .27 ........eee s 43
7 DAtOS TECNICOS.....ceiccuerreieireee s s e rnnr e e s srnr e e e s sn e e e s s nn e e e s nr e e eeas 44
8 APENAICE.....ceeeiicerrei e s 45
8.1 ID7sx-Form-XP con interface 8 I/O-ID7SX ..........uuvvvuvueriiiiiiieiieiiinnnnn 45
8.2 FOIMTOOI-XP ..o 45
9 AIFADBTICO ..ceeeeeeeeiiiccerrr e nnr e e nnnne 49
Instrucciones de manejo 22008176 03/07 1



Notas de seguridad

ID7sx-Form-XP

1 Notas de seguridad

Competencias

Admision Ex

Funcionamiento

El terminal de pesada ID7sx... estd permitido para el funcionamienfo en zonas con
peligro de explosion de la zona 1 y zona 21. Se debe utilizar so6lo en las zonas
donde no puede tener lugar ningun proceso de carga electrostatica que puede con-
ducir a descargas en haz.

Al utilizar el terminal de pesada ID7sx... en zonas con peligro de explosion rige una
especial obligacion de especial atencion. Las reglas de comportamiento se rigen por
el concepto de la "distribucion segura" fijado por METTLER TOLEDO.

A

A

A

El sisfema de pesada debe ser instalado, afendido y reparado unicamente por el
servicio postventa autorizado de METTLER TOLEDO.

Se prohiben todas la modificaciones en el equipo, reparaciones en los médulos
y el uso de plataformas de pesada o modulos de sistema que no sean conformes
a las especificaciones. Estas ponen en peligro la seguridad intrinseca del sistema,
causan la pérdida de la admision Ex y excluyen las reclamaciones de garantia.

La seguridad del sistema de pesada estd garantizada, sélo cuando el sistema de
pesada se maneja, instala y atiende de la manera descrita en las instrucciones
correspondientes.

Observar ademas:

las instrucciones correspondientes a los modulos del sistema,

las prescripciones y normas nacionales,

la reglamentacion nacional sobre instalaciones eléctricas en zonas explosi-
vas,

todas las indicaciones de seguridad técnica de la empresa del usuario.

Comprobar el estado de seguridad fécnica impecable del sistema de pesada
protegido contra explosion anfes de la primera puesta en funcionamiento y des-
pués de frabajos de mantenimiento, asi como al menos cada 3 anos.

Evitar las descargas electrostaticas. Por tanto ponerse ropa de trabajo adecuada
duranfe el manejo y al ejecutar tfrabajos de servicio en la zona con peligro de
explosion.

No utilizar envolturas profectoras para los aparatos.
Evitar los deterioros en los componentes del sistema.

Instrucciones de manejo 22008176  03/07



ID7sx-Form-XP

Notas de seguridad

Instalacion

Mantenimiento

Servicio

Instrucciones de manejo 22008176

A

Instalar o atender el sistema de pesada en las zonas con peligro de explosion,

solo cuando:

— el usuario haya expedido un certificado de autorizacion ("resguardo de chis-
pas" o "resguardo de incendios"),

— se haya asegurado la zona y el encargado responsable del usuario asegure
que no hay ningun peligro,

— estan presentes las respectivas herramientas y, si es necesario, también la
ropa protectora (peligro de carga electrostdtica).

Deben estar disponibles los documentos de auforizacion (certificados, declara-
ciones del fabricante).

Para la instalacion de un sistema de pesada con el terminal de pesada ID7sx...
ufilizar exclusivamente cables para circuitos de corrienfe de seguridad infrinseca
segun prescripciones especificas y normas que rigen en el pais.

Instalar los cables protegidos contra dafios.

Pasar los cables solo a fravés de la enroscadura de cable apropiada en la car-
casa de los mddulos de sistema, prestando atencion al asiento correcto de las
juntas.

Si el terminal de pesada ID7sx... se ufiliza en una llenadora automatica o
manual, todos los modulos de sistema deben tener un circuito de interrupcion de
emergencia con cableado fijo, independiente de la conexion del sistema, para
evitar los danos personales y/o los dafios materiales.

Antes de proceder al mantenimiento desconectar la alimentacion de corriente.
Realizar con especial cuidado las pruebas y adaptaciones en las que no es
posible interrumpir la alimentacion de corriente.

Los técnicos de servicio deben haber absuelto un curso de enfrenamiento Ex
especifico del producto.

Realizar los trabajos de servicio en lo posible fuera de las zonas con peligro de
explosion. El desmontaje de un aparafo Ex en zonas con peligro de explosion y
el fransporte a las zonas seguras rigen como frabajo de servicio.

Para evitar los dafnos al aparato, antes de conectar o desenchufar los cables a la
0 de la platina, apagar el terminal de pesada y esperar al menos 30 segundos.

Sustituir sélo piezas o modulos que estdn especificados en la lista de piezas de
recambio.

03/07 3



Presentacion y montaje

ID7sx-Form-XP

2 Presentacion y montaje

2.1

2.2

Presentacion

ID7sx-Form-XP es un software de aplicacion del METTLER TOLEDO tferminal de
pesada ID7sx... Las funciones del ID7sx-Form-XP las puede ufilizar después de
colocar el dongle y cargar el software de aplicacion.

Volumen de suministro
e Hardware-Dongle para montaje en el ID7sx...
e CD-ROM con

— Software de aplicacion

— ID/PC-Expert: para la instalacion del paquete de software

— FormTool-XP: para visualizacion de todos los procesos del ID7sx-Form-XP en
el PC, véase seccion 8.2.

Documentacion

Con el terminal de pesada ID7sx... ha recibido las insfrucciones de manejo y de
instalacion para la configuracion original de su terminal de pesada. Las
informaciones basicas para frabajar con el terminal de pesada ID7sx... rogamos
tomarlas de estas instrucciones de manejo.

Las presentes instrucciones de manejo contienen informaciones suplementarias para
el empleo del software de aplicacion ID7sx-Form-XP.

Montaje del ID7sx-Form-XP

iPELIGRO DE EXPLOSION!
El terminal de pesada ID7sx... debe ser abierto s6lo por el técnico de servicio de
METTLER TOLEDO.

O Para instalar el software de aplicacion ID7sx-Form-XP dirijase por favor al
Servicio METTLER TOLEDO.

Instrucciones de manejo 22008176  03/07



ID7sx-Form-XP

Funciones de formulacion

3 Funciones de formulacion

3.1

FORMULA 2
FORMULA 1

Teclas de funcion

El ID7sx-Form-XP ofrece cuatro aplicaciones de formulacion distintas, que puede
seleccionar en el Modo Master:

FORMULAS MEMORIZADAS, FORMULACION, FORMULACION FARMA, y TOTALIZACION.
Con el software FormTool-XP incluido en el envio puede manejar o controlar todas
las aplicaciones desde el ordenador, véase seccion .

Aplicacion FORMULAS MEMORIZADAS

En esta aplicacion podra consultar formulas memorizadas y ufilizarlas como modelo
para la formulacion. Como maximo se pueden memorizar 150 formulas.

Dependiendo de los ajustes en el Modo Master

e puede dosificar los componentes uno tras ofro en un recipiente (seccion 3.1.1) o
llenar cada componente de una férmula en un recipiente separado (seccion
3.1.2) o frafar la férmula en el servicio Batch (seccién 3.1.3),

e se aplicard el peso fedrico de la formula memorizada o se le solicitard la
infroduccion de un peso tedrico,

e se ofrecerd una correccion automdtica del valor tedrico para un componente, que
se dosifico fuera de la tolerancia (seccion 3.1.4),

e podrd controlar el cumplimiento de las folerancias durante la dosificacién a un
peso tedrico por medio del DELTATRAC,

e permiten la asignacion de numeros de lofe y nimeros de carga de la férmula,
e puede fijar el orden de los componentes de formula o las variables,
e pueden asignar y gestionar operadores (usuarios) para el fratamiento de formulas,

e puede efectuar la introduccion de los componentes de formula a través de un
lector de cddigo de barras,

e |D7sx-Form-XP le asistird durante la administracion del almacén.

Requisito
En el Modo Master estd seleccionada la aplicacion FORMULAS MEMORIZADAS.

En la aplicacion FORMULAS MEMORIZADAS las teclas de funcion estan asignadas al
principio de la siguiente forma:

INICIO FORMULAS MEMORIZADAS

Inicia la aplicacion

OO Presione cualquier tecla de funcion para iniciar la aplicacion.

Instrucciones de manejo 22008176  03/07 5



Funciones de formulacion

ID7sx-Form-XP

Seleccionar formula

Seleccionar
componente

Dosificar componente

Info tras concluir la
formula

Info tras concluir el
servicio Batch

Si las teclas de funcién disponen de otra asignacion

O Pulse repetidamente la tecla CAMBIO DE FUNCION hasta que aparezca la
asignacion de teclas de funcion indicada arriba.

Asignacion de las teclas de funcién al trabajar formulas memorizadas
La asignacion de las teclas de funcion se adapta a la secuencia de manejo.

~F F - ELEGIR COMPO TOTAL STOP
Ver formulas: | Ver férmulas: | Seleccionar Ver Consultar el Cancelar la
descendiente | ascendente férmula componentes | total gene- aplicacion
delaférmula | rado de la
formula
~C C - ELEGIR ALMACEN | - STOP
\ler compo- Ver compo- Seleccionar Info sobre - Estacionar
nentes: nenfes: componente existencias formula,
descendente ascendente en almacén Cancelar la
y consumo aplicacion
de materia
prima
- - MAS MAN - STOP
- - Anadir Introducir - Regresar a
componente manualmente "Seleccionar
a la férmula valores de componente"
peso
FORMULA | - C Cc - - - STOP
Consultar el Ver Ver - - Regresar a
peso actual y | componentes | componentes "Seleccionar
a la desvia- dosificados: dosificados: féormula"
cion del peso | descendente ascendente
tedrico de
una féormula
- B B - - - STOP
- Ver Batches Ver Batches - - Regresar a
dosificados: dosificados: "Seleccionar
descendente ascendente formula"

Instrucciones de manejo 22008176  03/07



ID7sx-Form-XP

Funciones de formulacion

Avisos

3.1.1

Segun el ajuste realizado en el Modo Master aparecerdn durante la formulacion
avisos en la pantalla.

O Llevar a cabo los requerimientos y, dado el caso, confirmar el aviso con la fecla

ENTER, para continuar con la formulacion.

Dosificar todos los componentes en un recipiente comdn

Requisito
En el Modo Master se ha seleccionado UN RECIPIENTE.

Seleccionar formula

1.
2.

La aplicacion se inicia con la tecla INICIAR FORMULAS MEMORIZADAS.

Una vez que en el Modo Master se ha seleccionado CONTRASENA ON, introducir
el nombre de usuario y la contrasefia, y confirmar con ENTER.

Por medio de las feclas <-F y F-> se selecciona la formula y con ELEGIR se
confirma.

— 0 —_

Introducir con el teclado numérico el ndmero de la formula guardada (1 ... 150)
y confirmar con ELEGIR, <-F 0 F->.

— O —

Pulsar la tecla Codigo A, infroducir el nombre de la formula y confirmar con
ENTER.

— 0 —_

Pulsar la tecla Codigo A, infroducir la identfificacion de la formula y confirmar con
ENTER.

Si en el Modo Master se ha ajustado MODIFICAR V. TEOR. ON, se deberd
introducir el peso teorico de la formula y confirmar con la tecla ENTER.

5. Al comienzo de la formula aparecen avisos, confirmar los avisos con ENTER.

6. Colocar el recipiente sobre la plataforma de pesada.

El recipiente se tara automdticamente, cuando en el Modo Master se ha
seleccionado SECUENCIA DE TRABAJO ON.

Se imprimen el valor tedrico y el nombre de la formula, asi como también los
avisos para el comienzo de la formula.

Seleccionar y dosificar componente

1.

Por medio de las teclas <-C y C-> se selecciona el componente y con ELEGIR se
confirma.

— 0 —_

Introducir con el feclado numeérico el numero del componente y confirmar con
ELEGIR, <-C 0 C->.

— 0 —

Pulsar la tecla Codigo B, introducir el nombre del componente y confirmar con
ENTER.

— 0 —

Pulsar la tecla Codigo B, introducir la identificacion del componente y confirmar
con ENTER.

Instrucciones de manejo 22008176  03/07 7



Funciones de formulacion

ID7sx-Form-XP

Informacion sobre la
formula recientemente
dosificada

Finalizar formula

2. Dosificar componente.
3. Pulse la tecla MAS.

Se imprimirdn el valor tedrico, la tolerancia y el valor actual del componente.

Para dosificar los restanfes componentes en el recipiente se deberdn repetir los
pasos 1 hasta 3.

Notas

Si el peso de un componente se encuenira dentro de la tolerancia, se mostrard el
valor de la desviacion entre paréntesis < ... >.

Los componentes con la unidad pes (piezas) no se suman al fotal de peso de la
formula.

Si en el Modo Master se ha seleccionado ORDEN DE COMPONENTES FIJO, los
componentes no pueden seleccionarse, sino que tienen que procesarse en el
orden fijado.

Si en el Modo Master se ha seleccionado SELECCIONAR CODIGO DE BARRAS ON,
cada componente deberd confirmarse a fravés del codigo de barras.

Los impresos pueden configurarse en el bloque de Modo Master INTERFACGE.

Concluir formula

. Si aparece el aviso DESCARGAR PLATO, deberd retirar de la plataforma de

pesada el objeto a pesar.

Una vez asignados los avisos de férmino a la formula, estos aparecen en el
indicador.

Confirmar los avisos con ENTER.

Para la formula se imprimen el nombre, el peso actual y la desviacion del peso
tedrico.

En el indicador aparecen el peso actual y la desviacion del peso tedrico para la
formula dosificada en el momento.

Por medio de las feclas <-C y C-> se visualizan el peso actual y la desviacion
del peso tedrico de los componentes.

Indicar con la tecla FORMULA el peso actual y la desviacion del peso fedrico
para la férmula tofal.

. Finalizar el proceso de formulacion por medio de la tecla STOP.

Aparece de nuevo la seleccion de formula.

Verter cada componente en un recipiente separado

Requisito
En el Modo Master se ha seleccionado RECIPIENTES SEPARADOS.

Seleccionar formula

1.
2.

La aplicacion se inicia con la tecla INICIAR FORMULAS MEMORIZADAS.

Una vez que en el Modo Master se ha seleccionado CONTRASENA ON, introducir
el nombre de usuario y la contrasena, y confirmar con ENTER.

Instrucciones de manejo 22008176  03/07



ID7sx-Form-XP

Funciones de formulacion

3. Por medio de las feclas <-F y F-> se selecciona la formula y con ELEGIR se

confirma.

— 0 -

Introducir con el teclado numérico el ndmero de la formula guardada (1 ... 150)
y confirmar con ELEGIR, <-F 0 F->.

— O —

Pulsar la tecla Codigo A, infroducir el nombre de la formula y confirmar con
ENTER.

— 0 —

Pulsar la tecla Codigo A, infroducir la identfificacion de la formula y confirmar con
ENTER.

Si en el Modo Master se ha ajustado MODIFICAR V. TEOR. ON, se deberd
infroducir el peso fedrico de la formula y confirmar con la tecla ENTER.

5. Al comienzo de la formula aparecen avisos, confirmar los avisos con ENTER.

Se imprimen el valor tedrico y el nombre de la férmula, asi como también los avisos
para el comienzo de la formula.

Seleccionar y dosificar componente

1.

Por medio de las teclas <-C y C-> se selecciona el componente y con ELEGIR se
confirma.

— 0 —

Introducir con el teclado numérico el numero del componente y confirmar con
ELEGIR, <-C 0 C->.

—_ 0 —_

Pulsar la tecla Codigo B, introducir el nombre del componente y confirmar con
ENTER.

— O —_

Pulsar la tecla Codigo B, introducir la identificacion del componente y confirmar
con ENTER.

Colocar el recipiente sobre la plataforma de pesada.
El recipiente se tara automdticamente, cuando en el Modo Master se ha
seleccionado SECUENCIA DE TRABAJO ON.

3. Dosificar componente.
4. Pulse la tecla MAS.

Se imprimirdan el valor tedrico, la tolerancia y el valor actual del componente.

b. Retirar el recipiente de la plataforma de pesada.

6. Para dosificar los restantes componentes se deberdn repetir los pasos 1 hasta 5.

Instrucciones de manejo 22008176  03/07 9



Funciones de formulacion

ID7sx-Form-XP

Informacion sobre la

formula recientemente

10

dosificada

Finalizar formula

Notas

Si el peso de un componente se encuentra dentro de la tolerancia, se mostrard el
valor de la desviacion entre paréntesis < ... >.

Si en el Modo Master esta seleccionado ORDEN DE COMPONENTES FIJA, los
componentes no podrdn seleccionarse, sino que deberdn procesarse en el orden
introducido.

Los componentes con la unidad pes (piezas) no se suman al fotal de peso de la

formula.

Si en el Modo Master se ha seleccionado SELECCIONAR CODIGO DE BARRAS ON,
cada componente deberd confirmarse a través del codigo de barras.

Los impresos pueden configurarse en el bloque de Modo Master INTERFACE.

Concluir formula

1.

Si aparece el aviso DESCARGAR PLATO, deberd retirar de la plataforma de
pesada el objeto a pesar.

Una vez asignados los avisos de férmino a la formula, estos aparecen en el
indicador.

Para la formula se imprimen el nombre, el peso actual y la desviacion del peso
teorico.

En el indicador aparecen el peso actual y la desviacion del peso tedrico para la
formula dosificada en el momento.

Por medio de las teclas <-C y C-> se visualizan el peso actual y la desviacion
del peso tedrico de los componentes.

. Indicar con la tecla FORMULA el peso actual y la desviacion del peso tedrico

para la férmula total.

Finalizar el proceso de formulacion por medio de la tecla STOP.
Aparece de nuevo la seleccion de formula.

Servicio Batch

Requisito
En el Modo Master se ha seleccionado SERVICIO BATCH.

Seleccionar formula

1.

La aplicacion se inicia con la tecla INICIAR FORMULAS MEMORIZADAS.

2. Una vez que en el Modo Master se ha seleccionado CONTRASENA ON, introducir

el nombre de usuario y la contrasefa, y confirmar con ENTER.

Instrucciones de manejo 22008176  03/07



ID7sx-Form-XP

Funciones de formulacion

Por medio de las feclas <-F y F-> se selecciona la formula y con ELEGIR se
confirma.

—_ 0 —_

Introducir con el teclado numérico el ndmero de la formula guardada (1 ... 150)
y confirmar con ELEGIR, <-F 0 F->.

— O —_

Pulsar la tecla Codigo A, infroducir el nombre de la formula y confirmar con
ENTER.

— 0 —_

Pulsar la tecla Codigo A, infroducir la identfificacion de la formula y confirmar con
ENTER.

Si en el Modo Master se ha ajustado MODIFICAR V. TEOR. ON, se deberd
infroducir el peso fedrico de la formula y confirmar con la tecla ENTER.

5. Infroducir el nimero de batches y confirmar con la fecla ENTER.

6. Al comienzo de la formula aparecen avisos.

Confirmar los avisos con ENTER.
Se imprimen el valor tedrico y el nombre de la formula, asi como también los
avisos para el comienzo de la formula.

Seleccionar y dosificar componente

1.

Por medio de las teclas <-C y C-> se selecciona el componente y con ELEGIR se
confirma.

— O —

Introducir con el teclado numérico el numero del componente y confirmar con
ELEGIR, <-C 0 C->.

— O —

Pulsar la tecla Codigo B, introducir el nombre del componente y confirmar con
ENTER.

— 0 —

Pulsar la tecla Codigo B, introducir la identificacion del componente y confirmar
con ENTER.

Después aparece la siguiente indicacion sobre la informacion: ITERATION 1/n.

2. Introducir la ID del batch y confirmar con ENTER.

Colocar el recipiente sobre la plataforma de pesada.
El recipiente se tara automdticamente, cuando en el Modo Master se ha
seleccionado SECUENCIA DE TRABAJO ON.

4. Dosificar componente.
5. Pulse la fecla MAS.

Se imprimiran el valor tedrico, la tolerancia, el valor actual y la ID del batch del
componente.

Refirar el recipiente de la plataforma de pesada.

Instrucciones de manejo 22008176  03/07 1



Funciones de formulacion

ID7sx-Form-XP

12

Informacion sobre el
batch recientemente
dosificado

Finalizar batch

3.1.4

7. Para dosificar los batches restantes se deberdn repetir los pasos 2 hasta 6.

El indicador ITERATION cuenta hasta el dltimo batch n/n.
Una vez que se ha dosificado el componente para todos los batches, aparece el
aviso ITERATION TERMINADA.

Para dosificar el resto de componentes, repetir los pasos 1 hasta 7. La ID del
batch no se fiene que infroducir otra vez.

Notas

Si el peso de un componente se encuenira dentro de la tolerancia, se mostrard el
valor de la desviacion entre parentesis < ... >.

Los componentes con la unidad pcs (piezas) no se suman al fotal de peso de la

formula.

Si en el Modo Master estd seleccionado ORDEN DE COMPONENTES FIJA, los
componentes no podrdn seleccionarse, sino que deberdn procesarse en el orden
introducido.

Si en el Modo Master se ha seleccionado SELECCIONAR CODIGO DE BARRAS ON,

cada componente deberd confirmarse a fravés del cddigo de barras.
Los impresos pueden configurarse en el bloque de Modo Master INTERFACE.

Concluir batch

. Una vez dosificados todos las batches y asignados los avisos de término a la

formula, estos aparecen en el indicador.

Se imprimen el nombre, el peso actual y la desviacion del peso tedrico.

En el indicador aparecen la ID del batch, el peso actual y la tara para un batch
de la formula dosificada en el momento.

Con las teclas <-B y B-> se visualizan el peso actual y la tara para el resfo de
los batches.

Finalizar el proceso de formulacion por medio de la tecla STOP.
Aparece de nuevo la seleccion de formula.

Corregir el valor tedrico
Si se ha dosificado un componente por encima de la tolerancia, se pueden adaptar
los demds componentes de la férmula a través de la correccion del valor tedrico.

Requisito
En el Modo Master se ha seleccionado CORR. V. TEOR. ON y el componente
dosificado ha sobrepasado la tolerancia superior como madximo en un 50 %.

O Si aparece el aviso CORRECCION DEL VALOR TEORICO ?, pulse la tecla ENTER.

Los valores tedricos del resto de componentes se ajustan automaticamente.

Instrucciones de manejo 22008176  03/07



ID7sx-Form-XP

Funciones de formulacion

3.1.6

Manuaimente

Automdticamente

Notas

e Si los valores actuales de los componentes que ya han sido procesados se
encuentran fuera de la nueva folerancia, se solicitard para estos componentes la
redosificacion o una introduccion manual nueva.

e La correccion del valor tedrico sélo se puede realizar una vez durante un proceso
de formulacion.

¢ Si el nuevo valor tedrico redondeado para un componente con la unidad PIEZAS,
después de una correccion del valor teérico se encuentra fuera de la tolerancia,
esto conducird a la cancelacion.

e En un componente que debe ser redosificado se indicard y se imprimird un limite
inferior y uno superior en lugar de la folerancia.

Aplicar los valores de peso conocidos a la férmula
1. Pulsar la tecla MAN.

2. Infroduzca el valor de peso y confirme con ENTER.
El valor de peso estd guardado en la memoria de formulas y el contador de
componentes aumentard en 1.

Nota
La fecla CAMBIO DE FUNCION permite seleccionar la unidad de peso para la
infroduccion de valores de peso conocidos.

Consultar, memorizar o borrar la suma generada de la formula actual

Si en el Modo Master se ha configurado BORRAR TOTAL MANUALMENTE, en el
servicio de formulacion puede visualizarse o borrarse en cualquier momento el tofal.

1. Enla mdscara de infroduccion "Elegir formula” pulsar la tecla TOTAL.
En el indicador aparece el fotal de la formula seleccionada.

2. Para memorizar el total de la suma vy regresar a la formula, deberd presionar la
tecla de funcion MEMORIZAR.
— 0 —
Para borrar el fotal de la suma generada y regresar a la formula, deberd
presionar la tecla de funcion BORRAR.

Si en el Modo Master se ha configurado BORRAR TOTAL AUTOMATICAMENTE, en el
servicio de formulacion puede solamente visualizarse el total.

0 Enla mascara de introduccion "Elegir formula" pulsar la fecla TOTAL.
En el indicador aparece durante 5 segundos el total de la formula seleccionada.

Instrucciones de manejo 22008176  03/07 13



Funciones de formulacion

ID7sx-Form-XP

14

3.1.7

Nimero de lote

Nimero de carga

Estacionar formula

Trabajar con nimeros de lote y nimeros de carga

e Sien el Modo Master se ha seleccionado INTRODUCIR NUMERO DE LOTE ON, al
inicio de la formula aparece la peticion para infroducir el namero de lote para la
formula.

e El ndmero de lote se imprime y al terminar se muestra la formula.

¢ Sien el Modo Master se ha seleccionado INTRODUCIR NUMERO DE CARGA ON, al
cada componente aparece la peticion para introducir el nimero de carga de este
componente.

e El numero de carga se imprime y al terminar se muestra la formula.

Nota
Las denominaciones NUMERO DE LOTE y NUMERO DE CARGA pueden modificarse
en el Modo Master.

Dosificar el componente en varios pasos

Si en el modo operativo UN RECIPIENTE del Modo Master se ha seleccionado VARIAS
VECES INTRODUCCION NUMEROS DE CARGA ON, un componente puede llenarse en
hasta 6 pasos. Por cada formula es posible un maximo de 200 pasos.

1. Seleccionar componente e introducir numero de carga.

2. Dosificar el componente parcialmente y pulsar la tecla MAS.
El componente aparece siempre en la seleccion de componentes, pero ahora
con peso tedrico reducido.

3. Seleccionar el siguiente componente e introducir el nimero de carga.
4. Dosificar infegra o parcialmente el componente y pulsar la tecla MAS.

5. Consultar de nuevo el componente parcialmente dosificado y aplicar el ndmero
de carga indicado, o introducir un nuevo ndmero de carga.

6. Dosificar otra parte del componente o completar la dosificacion y pulsar la tecla
MAS.

7. Confinuar del mismo modo, hasta haber dosificado todos los componentes
hasta el peso tedrico.

Estacionar férmulas

Si una férmula no se puede dosificar completamente, dado que, p.ej., debe
rellenarse primero una materia prima, estd formula se puede "estacionar" y dosificar
en un momento mas tarde.

1. Pulsar la tecla CANCEL en la seleccion de componentes.
Aparece la consulta ESTACIONAR FORMULA ?

2. Contestar la consulta con Sl.
En el indicador aparece la seleccion de formulas. Se puede dosificar una nueva
formula.

Instrucciones de manejo 22008176  03/07



ID7sx-Form-XP

Funciones de formulacion

Terminar de dosificar la
formula estacionada

3.1.10

3.1.11

1. Consultar de nuevo la formula estacionada a través de la ID de férmula.
En la seleccion de componentes aparecen ahora sélo los componentes que no
estdn todavia dosificados.

2. Dosificar los componentes faltantes y finalizar la formula.

Nota
Se puede estacionar solo una formula. Si se debe estacionar una siguiente formula,
se borra la primera férmula estacionada.

Administracion del almacén con el ID7sx-Form-XP
Si durante la insfalacion de materias primas se infrodujeron las existencias de
almacén, éstas pueden indicarse al dosificar esta materia prima.

O En la seleccion de componentes pulsar la tecla ALMACEN.
Las existencias de almacén y el consumo desde la ultima enfrada de almacén
se visualizan uno fras ofro.

Formulacion de FORMULAS ALMACENADAS en varias plataformas de pesada

Se pueden conectar a ID7sx-Form-XP hasta 3 plataformas de pesada, véase
capitulo "Funciones basicas" de las instrucciones de manejo del ferminal de pesada
ID7sX...

Observar durante la formulacion de formulas almacenadas en varias plataformas
de pesada

OO Utilizar un recipiente separado en cada plataforma de pesada.

Instrucciones de manejo 22008176  03/07 15



Funciones de formulacion

ID7sx-Form-XP

3.1.12

16

Ejemplo de impresion

Fecha

Tiempo

Férmula No.
Férmula ID
Numero de lote
Nombre de formula

02.02.02
15.16.17

1

52

#1234

caramelo de natfa

Contador de componentes 5
Tedrico 1.620 kg
Tolerancia 0.160 kg

Aviso anterior
Aviso anterior
Aviso anterior
Aviso siguiente
Aviso siguiente

Correccion de valor tedrico

O 0o oW —

Componente polvo de hornear
NUmero de carga ME5461/01.02.02
Materia prima No. 713
Ter. Peso formulado 0.020 kg
2°. Peso formulado 0.020 kg
Componente harina
NUmero de carga ME1667/20.01.02
Materia prima No. 52
Ter. Peso formulado 0.500 kg
2°. Peso formulado 0.480 kg

Componente azdcar
NUmero de carga ME3612/23.01.02
Materia prima No. 623
Ter. Peso formulado 0.500 kg
2°. Peso formulado 0.500 kg
Componente nata
NUmero de carga ME3784/18.01.02
Materia prima No. 15
Ter. Peso formulado 0.100 kg
2°. Peso formulado 0.100 kg
Componente leche
Numero de carga ME3234/31.01.02
Materia prima No. 69
Ter. Peso formulado 0.520 kg
2°. Peso formulado 0.500 kg
Batch ID B40
Batch neto 1.640 kg
Bruto 1.900 kg
Tara 0.260 kg
Batch ID B41
Batch neto 1.600 kg
Bruto 1.860 kg
Tara 0.260 kg

Instrucciones de manejo 22008176  03/07



ID7sx-Form-XP

Funciones de formulacion

Teclas de funcion

Ejemplo

3.2.1

Cambiar recipientes

Aplicacion FORMULACION

En esta aplicacion se pueden dosificar uno fras ofro varios componentes en un
recipiente. Cada formula y cada componente pueden ser provistos de una
identificacion.

Requisito

Haber seleccionado la aplicacion FORMULACION en el Master Mode.

En la aplicacion FORMULACION las teclas de funcion estan asignadas como sigue:

MAN TOTAL RECIP MAS - -
Introducir Indicar e Total arficulo | Sumar - -
manualmente | imprimir el para valores de

valores de total nefo recipientes peso

peso presentes

O Pulse la tecla de funcion correspondiente para seleccionar la funcion.

O Pulse la tecla MAN.
Después puede introducir manualmente con el teclado los valores de peso
conocidos.

Si las teclas de funcién tienen una ocupacién distinta

O Pulse la tecla CAMBIO FUNCION tfantas veces, hasta que aparezca la ocupacion
de tecla de funcién indicada.

Formulacién

1. Pulsar la tecla CODE A e introducir la identfificacion de la formula.

2. Poner el recipiente vacio en la plataforma de pesada y fararlo.

3. Pulsar la tecla CODE C e infroducir la identfificacion del Ter. componente.
4

Dosificar el Ter. componente.
La indicacion visualiza el peso nefo del componente presente.

5. Pulsar la tecla MAS.
La plataforma de pesada tara automdticamente y la indicacion visualiza
0,000 kg.
Se determina el total neto actual en el recipiente e incrementa en 1 el contador de
componentes.

6. Para dosificar otro componente en el recipiente, repetir los pasos 3 hasta 5.
Cada recipiente permite un mdximo de 15 componentes.

7. Cuando en un recipiente se rellenan mds de 15 componentes o el recipiente se
ha sobrerellenado: Pulsar la fecla RECIP y poner un nuevo recipiente sobre la
plataforma de pesada.

El contador de recipientes se incrementa en 1, el contador de componentes para
el nuevo recipiente se restaura a cero y se borra el peso de tfara.

Instrucciones de manejo 22008176  03/07 17



Funciones de formulacion

ID7sx-Form-XP

Finalizar la formulacion

18

3.2.2

3.2.3

3.2.4

8. Sise ha llenado el recipiente con menos de 15 componentes, presionar la tecla
RECIP.

9. Descargar plataforma de pesada.

10. Pulsar la tecla TOTAL.
Se indica e imprime automdticamente el total neto.

11.Si debe enfrealmacenarse el total neto, pulsar la tecla ENTER.

12. Pulsar la tecla CLEAR.
Se borra el total neto, y el contador de componentes y el contador de recipientes
se restauran a cero.

Tomar para el total valores de peso conocidos
1. Pulsar la tecla MAN.

2. Infroducir el valor de peso y confirmar con ENTER.
El valor de peso estd almacenado en la memoria de fotales y el contador de
componentes se incrementa en 1.

Nota
Con la fecla CAMBIO FUNCION puede seleccionar la unidad de peso para la
introduccion de valores de peso conocidos.

Control de tolerancia con el DeltaTrac

El DeltaTrac en la aplicacion DOSIFICACION le permite controlar durante la pesada
que se cumplan las folerancias de un peso prescrito, véase seccioén "Funciones
adicionales" de las instrucciones de manejo del terminal de pesada ID7sx...

El valor de peso se afnade al tofal, sélo cuando estd dentro de los limites de
tolerancia.

1. Predeferminar el valor DeltaTrac prescrito para el componente presente.

2. Dosificar el componente.
Si se ha dosificado fuera de los limites de folerancia, quitar el recipiente y
llenarlo de nuevo, o borrar el valor fedrico.

3. Pulsar la tecla MAS.
El componente es luego tomado para el tofal, s6lo cuando estd dentro de los
limites de folerancia.

Nota
Con la fecla CAMBIO FUNCION puede seleccionar la unidad de peso para la
introduccion de valores fedricos DeltaTrac.

FORMULACION en varias plataformas de pesada
Se pueden conectar a ID7sx-Form-XP hasta 3 plataformas de pesada, véase seccion
"Funciones bdsicas" de las instrucciones de manejo del terminal de pesada ID7sxX...

Observar durante la formulacién en varias plataformas de pesada
O Utilizar un recipiente separado en cada plataforma de pesada.

Instrucciones de manejo 22008176  03/07



ID7sx-Form-XP Funciones de formulacion

3.2.5 Llamar informaciones para la aplicacion FORMULACION
Con la secuencia de feclas INFO, TECLA DE FUNCION se pueden llamar
informaciones para la aplicacion FORMULACION.

INFO, MAN Mostrar el dltimo valor de peso infroducido.

INFO, RECIP Mostrar el numero y el tofal de articulo para los recipientes
presentes.

INFO, MAS Mostrar los ultimos componentes pesados.

3.3 Aplicacion FORMULACION FARMA

1 2 En esta aplicacion se puede llenar en un recipiente separado cualquier componente
de una formula. Cada formula y cada componente puede proveerse individualmente
de una identificacion.

Requisito
Haber seleccionado en el Masfer Mode la aplicacion FORMULACION FARMA.

Teclas de funcion  En la aplicacion FORMULACION FARMA las feclas de funcion estan asignadas como

sigue:
MANUAL TOTAL RECIPIENTE
Introducir manualmente los Mostrar e imprimir el tofal neto | Cerrar los recipientes
valores de peso

O Pulse la tecla de funcion correspondiente, para seleccionar las funciones.

Ejemplo [ Pulse la tecla MANUAL.
Puede después infroducir manualmente con el feclado los valores de peso
conocidos.

Si las teclas de funcién tienen una ocupacion distinta

O Pulse la tecla CAMBIO FUNCION tfantas veces, hasta que aparezca la ocupacion
de fecla de funcion indicada.

3.3.1 Formulacion farma
1. Pulsar la tecla CODE A e infroducir la identificacién de la férmula.

2. Poner el recipiente sobre la plataforma de pesada vy tararlo.
El contadador de recipientes se incrementa en 1.

3. Pulsar la tecla CODE C e infroducir la identificacion del Ter. componente.

4. Dosificar el componente.
La indicacion muestra el peso neto del actual componente.

5. Pulsar la tecla RECIPIENTE.
Se borra el peso de tara del recipiente.

6. Para dosificar otros componentes, repetir los pasos 2 hasta 5.

Instrucciones de manejo 22008176  03/07 19



Funciones de formulacion

ID7sx-Form-XP

Finalizar formulacion
farma

3.3.2

3.3.3

20

7. Pulsar la tecla TOTAL.
Se muestra e imprime automaticamente el total neto.

8. Si debe entrealmacenarse el total neto, pulsar la tecla ENTER.

9. Pulsar la tecla CLEAR.
Se borra el tofal nefo, y los contadores de componentes y de recipienfes se
restauran a cero.

Tomar para el total valores de peso conocidos
1. Pulsar la tecla MANUAL.

2. Infroducir el valor de peso y confirmar con ENTER.
El valor de peso se almacena en la memoria de totales y el contador de
operaciones se incrementa en 1.

Nota
Con la tecla CAMBIO FUNCION puede seleccionar la unidad de peso para la
introduccion de valores de peso conocidos.

Control de tolerancia con el DeltaTrac

El DeltaTrac en la aplicacion DOSIFICACION le permite controlar durante la pesada
que se cumplan las tolerancias de un peso prescrito, vedse seccion "Funciones
adicionales" en las insfrucciones de manejo del ferminal de pesada ID7sx...

El valor de peso se afnade al tofal, sélo cuando estd dentro de los limites de
tolerancia. Ajustes posibles en el Master Mode:

e LLENADO — Un valor tedrico que vale para fodos los llenados.
e MEZCLA — Valor tedrico propio para cada recipiente o cada componente.

Llenado
1. Predeterminar los valores DeltaTrac.

2. Dosificar el componente.
Si se ha dosificado fuera de los limites de folerancia, quitar el recipiente y
llenarlo de nuevo o borrar el valor tedrico.

3. Pulsar la tecla RECIPIENTE.
El componente es luego tomado para el total, sélo cuando estd dentro de los
limites de folerancia.

4. Repetir los pasos 2 y 3 para los otros componentes.
Los valores tedricos de DeltaTrac quedan almacenados, hasta haber infroducido
nuevos valores, o haber borrado los existentes.

Instrucciones de manejo 22008176  03/07



ID7sx-Form-XP

Funciones de formulacion

3.3.4

3.3.5

Mezcla

1. Predeterminar los valores DeltaTrac para el componente.

2. Dosificar el componente.
Si se ha dosificado fuera de los limites de folerancia, quitar el recipienfe y
llenarlo de nuevo, o borrar el valor teorico.

3. Pulsar la tecla RECIPIENTE.

El componente es luego tomado para el total, sélo cuando esta dentro de los
limites de folerancia.

4. Repetir los pasos 1 hasta 3 para los ofros componentes.
Los valores tedricos de DeltaTrac se borran automdticamente después de cada
componente.

Nota
Con la fecla CAMBIO FUNCION puede seleccionar la unidad de peso para la
introduccion de valoresDeltaTrac.

FORMULACION FARMA en varias plataformas de pesada
Se pueden conectar a ID7sx-Form-XP hasta 3 plataformas de pesada, véase seccion
"Funciones bdsicas" de las instrucciones de manejo del terminal de pesada ID7sx...

Observar durante la formulacién en varias plataformas de pesada
O Utilizar un recipiente separado en cada plataforma de pesada.

Llamar informaciones para la aplicacion FORMULACION FARMA
Con la secuencia de feclas INFO, TECLA DE FUNCION puede llamar informaciones
para la aplicacion FORMULACION FARMA.

INFO, MANUAL Mostrar el dltimo valor de peso infroducido.
INFO, RECIPIENTE Mostrar el total para los recipientes presentes.

Instrucciones de manejo 22008176  03/07 21



Funciones de formulacion

ID7sx-Form-XP

3.4 Aplicacion TOTALIZACION

En esta aplicacion puede determinar el peso fotal de varias pesadas. Cada fotal y
cada pesada pueden proveerse de una identificacion.

.ﬂﬂ Requisito
Haber seleccionado en el Master Mode la aplicacion TOTALIZACION.

Teclas de funciéon  En la aplicacion TOTALIZACION las feclas de funcién estdn asignadas como sigue:

MANUAL TOTAL MAS
Introducir manualmente los Mostrar e imprimir el total Sumar los valores de peso
valores de peso bruto

Ejemplo [

Pulse la fecla de funcion correspondiente, para seleccionar la funcion.

Pulse la fecla MANUAL.
Puede después infroducir manualmente con el teclado los valores de peso
conocidos.

Si las teclas de funcion tienen una ocupacion distinta
O Pulse la tecla CAMBIO DE FUNCION tantas veces, hasta que aparezca la ocupa-

cion de fecla de funcién indicada.

3.4.1 Totalizacion

1.

BN

Finalizar totalizacion 6.

Pulsar la tecla CODE A e introducir la identificacion del total.
Pulsar la tecla CODE C e infroducir la identificacion de la primera pesada.
Colocar la primera pesada.

Pulsar la tecla MAS.
El contador de operaciones se incrementa en 1y se indica con el fotal bruto.

Colocar otras pesadas y repetir los pasos 2 hasta 4.

Pulsar la fecla TOTAL.
Se muestra e imprime automaticamente el fotal bruto.

7. Si debe enfrealmacenarse el total neto, pulsar la tecla ENTER.
8. Pulsar la fecla CLEAR para borrar el fotal bruto.

22

El confador de operaciones se restaura a cero.

Instrucciones de manejo 22008176  03/07



ID7sx-Form-XP

Funciones de formulacion

3.4.2

3.4.3

3.4.4

Tomar para el total valores de peso conocidos
1. Pulsar la fecla MANUAL.

2. Introducir el valor de peso y confirmar con ENTER.
El valor de peso se almacena en la memoria de totales y el contador de
operaciones se incrementa en 1.

Nota
Con la fecla CAMBIO FUNCION puede seleccionar la unidad de peso para la
infroduccion de valores de peso conocidos.

TOTALIZACION en varias plataformas de pesada

Se pueden conectar a ID7sx-Form-XP hasta 3 plataformas de pesada, véase seccion
"Funciones bdsicas" de las instrucciones de manejo del terminal de pesada ID7sx...
En la aplicacion TOTALIZACION se puede efectuar en cualquier momenfo un cambio
de la plataforma de pesada.

Liamar informaciones para la aplicaciéon TOTALIZACION
Con la secuencia de teclas INFO, TECLA DE FUNCION se pueden llamar informa-
ciones para la aplicacion TOTALIZACION.

INFO, MANUAL Mostrar el dltimo valor de peso infroducido.
INFO, MAS Mostrar el numero de lotes pesados hasta ahora.

Instrucciones de manejo 22008176  03/07 23



Ajustes en el Master Mode

ID7sx-Form-XP

4 Ajustes en el Master Mode

24

4.1

4.1.1

Leyenda

Bloque de Master Mode PAC

Cuadro sinéptico del bloque de Master Mode PAC
En este bloque es posible hacer los siguientes ajustes:

N

|| FORMULAS FORMULACION

APLICACION MEMORIZADAS FORMULACION FARMA TOTALIZACION
CONT.
OPERACIONES 1 VALOR INICIAL VALOR FINAL
UNIDAD ||
ENTRADA MAN. UNIDAD

|
INDICACION : | INDICACION INDICACION
EXTENDIDA EXTENDIDA ON EXTENDIDA OFF

CONTROL CONTROL

CONTROL —1 ON OFF

I
RESET PAC

e Los qjustes de fabrica estdn impresos en negrita.

¢ | 0s blogues sobre fondo gris se describen a continuacion en defalle.

e Los bloques que aparecen solo bajo deferminadas condiciones, estdn punteados.

Con el software FormTool-XP incluido en el envio puede manejar o controlar todas
las aplicaciones desde el ordenador, véase seccion 8.2.

Instrucciones de manejo 22008176  03/07



ID7sx-Form-XP Ajustes en el Master Mode
4.1.2 Ajustes en el bloque de Master Mode PAC
APLICACION Seleccionar aplicacion
FORMULAS Memorizar las férmulas y ufilizarlas como modelo para la formulacion. Pueden
MEMORIZADAS memorizarse un maximo de 150 férmulas, cada una con un mdaximo de 100

MATERIAS PRIMAS

AVISOS

FORMULAS

MODO OPERATIVO

SECUENCIA DE
TRABAJO

componentes. Sobre todas las formulas es posible un fotal de 2000 componentes.
Aplicar/procesar base de datos de materias primas. Pueden memorizarse max.
500 materias primas.

e PROCESAR MATERIAS PRIMAS, véase seccion 4.1.3.

¢ |IMPRIMIR MATERIAS PRIMAS

e BORRAR TODAS LAS MATERIAS PRIMAS

A cada férmula se pueden asignar hasta 5 avisos, a cada componente
respectivamente dos. Se pueden memorizar 200 avisos en total, cada uno con

maximo 24 caracteres. Aplicar/Procesar la base de datos de avisos, véase seccion
4.1.4.

e PROCESAR AVISOS, véase seccién 4.1.4.
e IMPRIMIR AVISOS

e AVISOS ON/OFF — Si estd seleccionado AVISOS OFF, en la formulacién no se
mostraran avisos, también cuando la formula o el componente estén dotados de
avisos.

e BORRAR TODOS LOS AVISOS

Aplicar/Procesar base de datos de férmulas.

e PROCESAR FORMULAS, véase seccion 4.1.5.
e IMPRIMIR FORMULAS

e BORRAR TODAS LAS FORMULAS

Dosificar componentes en un recipiente o en recipientes separados:

e UN RECIPIENTE — Dosificar todos los componentes en un recipiente comun,
ajuste de fabrica.

e VARIOS RECIPIENTES — Dosificar cada componente en un recipiente separado

e SERVICIO BATCH — La misma formula puede dosificarse hasta 100 veces
paralelamente, esto es, cada componenfe se dosifica con frecuencia
respectivamente.

Si esta seleccionado SECUENCIA DE TRABAJO ON (ajuste de fabrica), al inicio de la
formulacion aparece la peficion CARGAR RECIPIENTE y el recipiente se fara
automdticamente.

Instrucciones de manejo 22008176  03/07 25



Ajustes en el Master Mode

ID7sx-Form-XP

APLICACION

ADAPTAR VALOR
TEORICO

CORRECCION DEL
VALOR TEORICO

DELTATRAC

NUMERO DE LOTE

NUMERO
DE CARGA

BORRADO TOTAL

SELECCIONAR
CODIGO DE
BARRAS

IMPRESION
PREVIO A LA
FORMULA

ENTRADA MANUAL

Seleccionar aplicacion

Adaptar el peso teorico de la férmula:

¢ ON - Anfes de cada nuevo proceso de formulacion se puede adaptar el peso
tedrico de la férmula

e OFF — Como peso tedrico de la formula se aplicard el peso tedrico de la formula
guardado, ajuste de fabrica

Corregir el valor teorico de los componentes después de una dosificacion erronea:

e ON - Si el peso actual de un componente excede la tolerancia superior en menos
de 50 %, el operador puede realizar una correccion del valor fedrico. Los valores
tedricos y las tolerancias del resto de componentes se corrigen luego con el
mismo valor en por ciento. Cuando el peso actual de los componentes que ya
han sido dosificados se encuentre fuera de sus nuevos limites de tolerancia, se
le solicitard al operador que redosifique estos componentes. Ajuste de fabrica.

e OFF — El peso actual s6lo se aceptard si se encuentra dentro de la tolerancia.

¢ ON - Durante la dosificacion se controla el cumplimiento de las tolerancias.
e OFF — En la pantalla s6lo se mostrard el valor de peso, Ajuste de fabrica.

Cada férmula puede marcarse con un nimero de lote.

e INTRODUCIR NUMERO DE LOTE - Si esta seleccionado INTRODUCIR NUMERO DE
LOTE ON, al inicio de la férmula se pedird la introduccion del nimero de lote.

o DENOMINACION DE NUMERO DE LOTE — Modificacion del texfo "Numero de
lote".

Cada componente puede marcarse con un numero de carga.

e INTRODUCIR NUMERO DE CARGA — Si estd seleccionado INTRODUCIR NUMERO
DE CARGA ON, para cada componente se pedird introducir el nimero de carga.
Otras posibilidades de ajuste:

— SIMPLE El componente se debe dosificar infegramente.
— VARIAS VECES El componente se puede dosificar en varios pasos.

e DENOMINACION DE NUMERO DE CARGA — Modificacion del texto "NUMERO DE
CARGA".

e AUTOMATICAMENTE — Los totales se borran cada dia aufomdticamente a la hora
infroducida.

e MANUALMENTE - Los totales deben borrarse manualmente, ajuste de fabrica.

Si esta seleccionado SELECCIONAR CODIGO DE BARRAS ON, cada componente
deberd confirmarse en la formulacion a través del codigo de barras.

Si estd seleccionado IMPRESION PREVIO A LA FORMULA ON, la formula

seleccionada se imprimird con la impresora GA46.

Si estd seleccionado ENTRADA MANUAL OFF, la enfrada manual estard desactivada
durante el proceso de dosificacion.

26

Instrucciones de manejo 22008176  03/07



ID7sx-Form-XP

Ajustes en el Master Mode

APLICACION

ORDEN DE LOS
COMPONENTES

IMPRESION
DESPUES DE LA
FORMULA

CONTRASENA

LISTA DE USUARIO

Seleccionar aplicacion

e F|IJO - Los componentes se deben dosificar en el orden fijado

¢ VARIABLE — Los componentes se pueden dosificar en cualquier orden, ajuste de
fabrica.

Si estd seleccionado IMPRESION DESPUES DE LA FORMULA ON, la férmula
dosificada se imprimird después de terminar con la impresora GA46.
No es posible en el servicio Batch.

Si estd seleccionado CONTRASENA ON, la aplicacion FORMULAS MEMORIZADAS se
podrdn iniciar sélo después de introducir una contrasefa.

Introduccion de NOMBRES DE USUARIO vy respectivas CONTRASENAS.

FORMULACION

Llenar uno tras ofro los componentes de una formula en un recipiente.

FORMULACION FARMA

Llenar uno fras ofro los componentes de una formula en un recipiente separado.
Ajustes posibles:

e LLENADO - Llenar todos los componentes para el mismo valor fedrico.
e MEZCLA — Llenar cada componente para otro valor tedrico.

TOTALIZACION

Sumar varias pesadas.

CONT. OPERACIONES

Ajustar el contador de operaciones en la aplicacion TOTALIZACION

VALOR INICIAL

Valores posibles: 1 ... 9999 (ajuste de fabrica: 1)

VALOR FINAL

Valores posibles: 1 ... 9999 (ajuste de fabrica: 9999)

UNIDAD ENTRADA
MAN.

Seleccionar la unidad preferencial para los valores de peso, que deben
introducirse con la tecla MANUAL

UNIDAD Unidades posibles: mg, g, kg, Ib, ozt, dwt, oz, Stk, Pcs
Ajuste de fabrica: kg

INDICACION Linea de informacion adicional en el display On/Off

EXTENDIDA

Si INDICACION EXTENDIDA ON estd seleccionada, aparece en el display una linea
adicional para informacion, por ejemplo OPERACION 2/9999.

Solo para las aplicaciones FORMULACION, FORMULACION FARMA y TOTALIZACION.
Ajuste de fabrica: INDICACION EXTENDIDA OFF.

Instrucciones de manejo 22008176  03/07 27



Ajustes en el Master Mode

ID7sx-Form-XP

CONTROL

Control de la conexion entre ID7sx-Form-XP y FormTool-XP on/off

Si se ha seleccionado CONTROL ON, los datos registrados por el ID7sx-Form-XP
son simultdneamente registrados y documentados por el Soffware FormTool-XP. Si
FormTool-XP estd interrumpido, en el ID7sx-Form-XP aparece el aviso FORMTOOL
IS NOT ACTIVE y la formula se interrumpe.

Ajuste de fabrica: CONTROL OFF.

RESET PAC

Restaurar todas las funciones al ajuste por defecto

APLICACION

MODO OPERATIVO

SECUENCIA DE TRABAJO

ADAPTAR VALOR TEORICO
CORRECCION DEL VALOR TEORICO
DELTATRAC

NUMERO DE LOTE

NUMERO DE CARGA

BORRADO TOTAL

SELECCIONAR CODIGO DE BARRAS
IMPRESION PREVIO A LA FORMULA
ENTRADA MANUAL

ORDEN DE LOS COMPONENTES

Férmulas memorizadas
Un recipiente
On

Off

On

Oft

Off

Off
Manualmente
Off

Off

Off

Variable

IMPRESION DESPUES DE LA FORMULA Off

CONTRASENA

CONTADOR DE OPERACIONES
UNIDAD DE ENTRADA MANUAL
INDICADOR AMPLIADO
CONTROL

Off
Valor inicial = 1, valor final = 9999
kg
Off
Off

28

Instrucciones de manejo 22008176  03/07



ID7sx-Form-XP Ajustes en el Master Mode

4.1.3 Procesar materias primas

Mdscara de introduccion Al procesar la base de dafos de materias primas aparecen las siguientes mdscaras
de introduccion (ejemplo):

ID 001 : H20

NOMBRE  : AGUA

ALMACEN  : 25.0 kg

ADVERTENCIA: NINGUNA ADMIN. DE RESERVAS

AVISO NO. : 023
CONSUMIDO :2.0kg
ALMACENADO :02.02.02 07.15.01

NUMERO DE EMPLEO  : 3

Leyenda ID nnn Identificacion de la materia prima,

alfanumérica, max. 20 caracteres

NOMBRE Nombre de la materia prima,
alfanumérica, max. 30 caracteres

ALMACEN Cantidad de la materia prima que se almacena.
La cantidad de almacén se actualiza con cada
dosificacion

ADVERTENCIA Aviso de advertencia para la administracion de reservas,

Son posibles los siguientes ajustes:

NINGUNA ADMIN. DE RESERVAS  Ninguna advertencia

RESERVAS NEGATIVAS Adverfencia con almacén =0,
0 por debajo

RESERVAS DE COMP. PEQUENQOS Advertencia si la cantidad no es apro-
piada para el componente actualmente
requerido

RESERVAS POR DEBAJO DEL 10 % Advertencia cuando el almacén esta por
debajo del 10 % del valor original

AVISO NO. Aviso que se debe mostrar al dosificar esta materia prima.

CONSUMIDO * Indicacion de la materia prima consumida hasta ahora.
Este valor se actualiza con cada dosificacion.

ALMACENADO * Indica la ultima vez que se relleno el almacén.

NUMERO DE USO * Indica el nimero de férmulas en las que se ufilizd la

materia prima.
* Estos valores se indican solamente, y no se pueden procesar.

Instrucciones de manejo 22008176  03/07 29



Ajustes en el Master Mode

ID7sx-Form-XP

30

Ejemplo 1

Ejemplo 2

Aplicar nueva materia prima con ID 005

1.

En la mdscara de introduccion de materia prima seleccionar ID 005 con las
teclas <, >.

Pulsar la fecla F5 EDIT e infroducir la ID de materia prima, p.ej. RS 005.
Confirmar la infroduccién con la tecla ENTER.

Seleccionar con la fecla <-> el siguiente paradmetro NOMBRE.

. Pulsar la tecla F5 EDIT e infroducir el nombre de materia prima, p.€j. agua.

Confirmar la introduccion con la fecla ENTER.

5. Seleccionar con la tecla <-> el siguiente pardmetro ALMACEN.

6. Pulsar la tecla F5 EDIT e introducir la cantidad almacenada, p.ej. 25.0 (kg).

Confirmar la infroduccion con la tecla ENTER.
Seleccionar con la fecla <-> el siguiente pardmetro ADVERTENCIA.

8. Seleccionar con las feclas <, > la clase de advertencia para la administracion

del almacén.

Seleccionar con la fecla <-> el siguiente parametro AVISO NO. en la segunda
pdgina de la mascara de introduccion.

.Pulsar la tecla F5 EDIT e infroducir el nimero de aviso, p.ej. 023.

Confirmar la intfroduccion con la fecla ENTER.

. Finalizar la materia prima con la tecla 1. Aparece la consultfa ALMACENAR ?.
.Si la nueva materia prima se debe memorizar en la base de datfos, pulsar la

tecla SlI, caso contrario la tecla NO.

Actualizar las existencias de almacén de la materia prima AZUCAR

1.

En la mascara de infroduccion de materia prima seleccionar el pardmetro
NOMBRE con la tecla <->.

2. Seleccionar con la tecla F» la asignacion BUSCAR para la tecla Fb.

3. Pulsar la fecla F5 BUSCAR e infroducir el nombre de materia prima AZUCAR.

Confirmar la infroduccion con la tecla ENTER, se muestra la materia prima
AZUCAR.

4. Seleccionar con la tecla <-> el siguiente par@metro ALMACEN.

Pulsar la tecla F5 EDIT e infroducir la nueva cantidad de almaceén (remanente +
enfrada).

Confirmar la infroduccion con la fecla ENTER.

El pardmetro CONSUMIDO se pone en O, el pardmetro ALMACENADO indica la
fecha y la hora de la introduccion recientemente realizada.

6. Finalizar la materia prima con la tecla 1. Aparece la consulta ALMACENAR ?.

7. Si la nueva materia prima se debe memorizar en la base de datos, pulsar la

tecla SI, caso confrario la fecla NO.

Instrucciones de manejo 22008176  03/07



ID7sx-Form-XP

Ajustes en el Master Mode

4.1.4 Procesar avisos

El ID7sx-Form-XP puede aplicar 200 avisos en la base de dafos de avisos, que se
pueden asignan a las formulas, los componentes y las materias primas.

La base de datos de avisos se divide en 3 secciones:
1. Avisos de accion, p.ej. CARGAR RECIPIENTE o PUESTA A CERO DEL PLATO.
Una vez ejecutada la accion, el ID7sx-Form-XP pasa al siguiente paso.

2. Avisos fijos, p.ej. j PONERSE GAFAS PROTECTORAS !
El ID7sx-Form-XP espera aqui la entrada de una confirmacion con la fecla

ENTER o CLEAR.

3. Avisos libres. Se pueden procesar sélo los avisos libres.

No. | Avisos de accion No. | Avisos fijos

001 | CARGAR RECIPIENTE 021 |  MANEJAR CON CUIDADO !
002 | CARGAR RECIPIENTE, <TARA> 022 | j EXPLOSIVO !

003 | CAMBIAR RECIPIENTE 023 | j PONERSE GAFAS PROTECTORAS !
004 | DESCARGAR EL PLATO 024 | j INFLAMABLE !

005 | CAMBIAR EL PLATO, <ENTER> 025 | j FRAGIL!

006 | PREAJUSTAR LA TARA 026 | j PONERSE GUANTES !

007 | PUESTA A CERO DEL PLATO 027 | { CAUSTICO !

008 | INTRODUCIR NUMERO DE LOTE 028 |  PONERSE PROTECCION PARA LA BOCA !
009 | INTRODUCIR EL NUMERO DE CARGA 029 | j TOXICO !

010 | CONFIRMAR MATERIA PRIMA 030 | j IRRITANTE !

011 | <ENTER> Avisos libres

012 | INTRODUCIR FORMULA 031

013 | INTRODUCIR COMPONENTE 032

014 | INTRODUCIR CLIENTE 033

015 | INTRODUCIR NUMERO DE PEDIDO 034

016 | SELECCIONAR PLATO 1 035

017 | SELECCIONAR PLATO 2 036

018 | SELECCIONAR PLATO 3

019

020 200

Instrucciones de manejo 22008176  03/07

31



Ajustes en el Master Mode

ID7sx-Form-XP

Aviso de mdscara de
introduccion

Ejemplo

4.1.5

Mdscara de introduccion

32

cabeza de formula

Leyenda

Para procesar los avisos aparece la siguiente mdascara de introduccion (ejemplo):

AVISO : 035/200 AVISO LIBRE

RECIPIENTE ROJO

19. linea Numero del aviso (035) y clase de aviso
49 linea Contenido del aviso (24 caracteres como maximo)

Aplicar el aviso 036 "RECIPIENTE VERDE"
1. Seleccionar con la fecla F» la asignacion IR A para la tecla F5.

2. Pulsar la tecla F5 IR A e infroducir el nimero de aviso 36.
Confirmar la infroduccion con la fecla ENTER.
En la 1° linea se muestra el nimero y la clase de aviso (aviso libre).

Si el aviso ya existe, en la 4°. linea aparece la asignacion actual.
3. Seleccionar con la tecla F» la asignacion EDIT para la tecla F5.

4. Pulsar la fecla F5 EDIT y teclear el texto del aviso.
Confirmar la infroduccion con la fecla ENTER.

5. Finalizar el aviso con la tecla 1.
Procesar formulas

Para procesar los dafos de formula trascendentes aparece la siguiente mdscara de
introduccion (ejemplo):

F 001 : AXO815B (10.5 kg)
NOMBRE  : COLA
AVISO 100 123 150 — 099 101
COMP : 001/003 (005)

F nnn Identificacidn de la férmula,

alfanumérica, max. 20 caracteres

NOMBRE  Nombre de la formula,
alfanumérica, max. 30 caracteres

AVISO NUmeros de aviso para 3 avisos al inicio de la formula y 2 avisos
después de procesar la férmula.
000 significa, que no se mostrard ningdn aviso.

COMP Secuencia de componentes en la férmula / Numero de componente en
la formula
(materia prima de la secuencia de componentes)

Instrucciones de manejo 22008176  03/07



ID7sx-Form-XP Ajustes en el Master Mode

Mdscara de introduccion Al procesar cada componente de la férmula aparecen las siguienfes mascaras de
componente  introduccion (ejemplo):

F 001 : FORMULA 001
C 001 :RS 001
: AGUA
AVISOS : 002 - 003 (1/2)
F 001 : FORMULA 001
C 001 :RS 001
PESO : 9 kg
TOLERANCIA : 0.5 kg (2/12)
Leyenda F nnn Identificacién de la formula
C nnn ID de materia prima,
Nombre de materia prima
AVISOS NUmeros de los avisos que se muestran antes del inicio de los
componentes y después de dosificar los componente.
PESO Peso tedrico de los componentes. Por medio de la tecla de

cambio de funcion se puede modificar la unidad durante la
infroduccion. La unidad de la tolerancia se adaptard
automaticamente.

TOLERANCIA Tolerancia del componente

Ejemplo 1  Aplicar nueva formula con F 005

Cabeza de formula
1. Enlamascara deintfroduccion de la formula seleccionar F 005 conlasfeclas <, >.

2. Pulsar la tecla F5 EDIT e introducir la ID de materia prima, p.ej. FORMULA 005.
Confirmar la introduccion con la tecla ENTER.

3. Seleccionar con la fecla <-> el siguiente parametro NOMBRE.

4. Pulsar la fecla Fb EDIT e introducir el nombre de materia prima, p.ej. FANTA.
Confirmar la introduccion con la tecla ENTER.

5. Seleccionar con la fecla <-> el siguiente parametro AVISO.

6. Pulsar la fecla F5 EDIT e infroducir el numero del primer aviso que se debe
mostrar al inicio de la formula, p.ej. 001.
Si no se debe mostrar ningun aviso, introducir el ndmero 000.
Confirmar la introduccion con la tecla ENTER.

7. Seleccionar con la fecla <-> el siguiente aviso y proceder como con el primer
aviso.
En tfotal se pueden seleccionar 3 avisos al inicio de la formula y 2 avisos al fin
de la formula.

Instrucciones de manejo 22008176  03/07 33



Ajustes en el Master Mode

ID7sx-Form-XP

34

Anadir componentes

1.

En la mdscara de introduccion de formula seleccionar con la tecla <-> el
pardmetro COMP.

Confirmar con la tecla F5 ADD.
El indicador cambia a la mdscara de introduccion del componente.

En la base de datos de materias primas seleccionar con las feclas <, > la
materia prima deseada.

4. Seleccionar con la tecla <-> el parametro AVISOS.

Pulsar la fecla F5 EDIT e infroducir el numero del aviso que se debe mostrar al
inicio del componente, p.ej. 00T.

Si no se debe mostrar ningun aviso, introducir el namero 000.

Confirmar la introduccion con la tecla ENTER.

Seleccionar con la fecla <-> el 2°. aviso que se debe mostrar después de
dosificar el componente.

Confirmar con la tecla F5 EDIT e introducir el numero del aviso.

Confirmar la introduccién con la tecla ENTER.

Cambiar con la tecla <-> a la 29. pdgina de la mdscara de infroduccion de los
componentes. Estd seleccionado el pardmetfro PESO.

Confirmar con la tecla F5 EDIT e introducir el peso tedrico del componente.
Confirmar la infroduccion con la fecla ENTER.

10. Seleccionar con la fecla <-> el siguiente pardmetro TOLERANCIA.

11. Confirmar con la tecla Fb EDIT e infroducir la folerancia del componente.

Confirmar la infroduccion con la tecla ENTER.

12. Finalizar el componente con la fecla 1. Aparece la consulta ALMACENAR ?.

13.Si el nuevo componente se debe memorizar en la base de datos de férmulas,

pulsar la tecla SI, caso contrario la tecla NO.

14. Aplicar respectivamente otros componenfes.

Instrucciones de manejo 22008176  03/07



ID7sx-Form-XP

Ajustes en el Master Mode

Ejemplo2  Modificar el componente C 003 existente

1.

En la mdscara de introduccion de formula seleccionar con la tecla <-> el
parameiro COMP.

2. Seleccionar con la fecla F» la asignacion IR A para la fecla Fb.

3. Pulsar la tecla F5 IR A e infroducir el nimero de componente 3.

Confirmar la introduccion con la tecla ENTER, se muestra el componente C 003.

Pulsar la tecla F5 EDIT.
Los pardmetros del componente aparecen en el indicador.

5. Seleccionar con la fecla <-> el pardmetro que se debe modificar, p.ej. PESO.

6. Confirmar con la tecla F5 EDIT e introducir el nuevo peso tedrico del

componente. Confirmar la infroduccion con la tecla ENTER.
Si deben modificarse ofros parametros, proceder de forma correspondiente.

8. Finalizar el componente con la fecla 1. Aparece la consulta ALMACENAR ?.

Si el componente modificado se debe memorizar en la base de dafos de
formulas, pulsar la tecla S, caso contrario la tecla NO.

Instrucciones de manejo 22008176  03/07 35



Bloques de aplicacion ID7sx-Form-XP

5 Bloques de aplicacion

En la siguiente descripcion se representan los bloques de aplicacion en la sintaxis
para el conjunto de comandos MMR. Si se utiliza el conjunto de comandos SICS se
deben tener en cuenta las siguientes convenciones SICS, véanse también las
instrucciones de manejo del terminal de pesada ID7sx...

5.1 Bloques de aplicacion PAC

5.1.1 Bloques de aplicacion generales

No. Contenido Formato
301 Versién Pac Respuesta: [A B[_[I D 7,s,x,F o, rm X P, _ V x . XX
302 Numero de programa | Respuesta: [A B[ _[I P Y,A - 0,-,0 %, x x|_]
316 Unidad de entrada Respuesta: [A B[_ | Unidad |
manual Escrifura: |2, W[3,1,6]_]Unidad|
318 Datos de identfificacio | Respuesta: [A B]_[Nom. (Texto_20)|_ _ [Identificacién (Texto_20)]
Codigo A ... Codigo D | Escritura: [A W[3 x,x|_][Nom (Texto_20) [$.8]
321 Identificacién (Texto_20)]
Nota: xx=18..21;
Los bloques 318 ... 321 confienen las mismas
informaciones como los bloques 094 ... 097.
341 Factor de conversion | Respuesta: [A B|_|Valor de peso|_ | Unidad |
para la unidad neutral | Escritura:  [A W][3,4 1] _]Valor de peso|_ | Unidad |
en entradas
manuales
36 Instrucciones de manejo 22008176  03/07



ID7sx-Form-XP

Bloques de aplicacion

5.1.2 Bloques de aplicacion FORMULACION, FORMULACION FARMA, TOTALIZACION
No. Contenido Formato
310 Contador Respuesta: [A B[_[Nimero_4 |
Nota: Aplicacion FORMULACION, FORMULACION FARMA: Contador
de componentes
Aplicacion TOTALIZACION: Contador de operaciones
311 Contador de Respuestd: [A B[_|Nimero_4 |
recipienfes Nota: s6lo con aplicacion FORMULACION, FORMULACION FARMA
312 Contador de Respuesta: [A B|_[Nimero_4]|
componentes Nota: solo con aplicacion FORMULACION
recipiente presente
313 Peso neto fotal Respuesta: [A B[_[Valor de peso|_ | Unidad |
314 Peso brufo total Respuesta: [A B _|valor de peso|_ | Unidad |
Nota: solo con aplicacion TOTALIZACION
315 Entrada manual Respuesta: [A B|_]Vvalor de peso|_ | Unidad |
317 Valor inicial contador | Respuesta: [A B|_|Namero_4]
de operaciones Escrifura:  [A W[3 1,7 |_[Nimero_4]
Nota: solo con aplicacion TOTALIZACION
322 Peso neto fotal Respuesta: [A B _|valor de peso|_ | Unidad |
recipiente presente Nofa: solo con aplicacion FORMULACION
323 Peso neto Respuesta: [A B[_[Valor de peso|_ | Unidad |
altima pesada
324 Peso neto Respuesta: [A B[_ [Iidentificacion (Texto_20) |_ | _|
Componente 1 ... 15 Valor de peso|_ | Unidad |
338 Nota: s6lo con aplicacion FORMULACION
339 Peso de fara Respuesta: [A B[_|Valor de peso|_ | Unidad |
recipiente presente Nofa: solo con aplicacion FORMULACION, FORMULACION FARMA
340 Valor final contador Respuesta: [A B[_[Nimero_4 |
de operaciones Escritura:  [A W[3 4,0 _][Nimero_4]
Nota: s6lo con aplicacion TOTALIZACION
342 Peso bruto Respuesta: [A B[_|Vvalor de peso|_ | Unidad |
altima operacion
Totalizacion
343 Peso de tara Respuesta: [A B[_[Valor de peso|_ | Unidad |
altima operacion Escritura:  [A W[3,4 3]_]Valor de peso|_ | Unidad |

Totalizacion

Instrucciones de manejo 22008176  03/07

37



Bloques de aplicacion

ID7sx-Form-XP

5.1.3 Bloques de aplicacion FORMULAS MEMORIZADAS

No.

Contenido

Formato

344_001

344_500

Avisos,
proteccion contra
escritura

Respuesta: [A B]_[Contenido (T_24)]_[Proteccion contra escritura (N_1)]
Escritura: [A W[3,4,4 _ x,x x|_]Contenido (Texto_24)[$ S|
Proteccién contra escritura (Numero_1)]
Nofa: 0: Unlock, sin profeccion contra escritura (ajuste de fabrica)
1: Lock, con profeccion contra escritura
xxx =001 ... 500

345

Formula actual

Respuesta: [A B|_|No. de formula (N_3) [ _[ID férmula (T_30) | _|
No. de lote (T_20)[_, _ [Nombre de férmula (T_30)[_, _[
Ndmero de componentes (Nimero_3) ]
Peso tedrico (Valor de peso) J_TUnidad]_ _T
Tolerancia (Valor de peso) | _]Unidad][_,_|
Aviso previo 1 (No._3)]_ _ [ Aviso previo 2 (No._3)][_ _ |
Aviso tras 1 (No._3)[ | [Aviso tras 2 (No._3)] |
Aviso tras 3 (No._3)[_ _ [Sefal (Ndmero_1)]
Escrifura:  [A W[3,4 5]_[No. de férmula (N_3) EE
No. de lote (T_20) I
Peso tedrico (Valor de peso) [_[Unidad][S ST

Nimero de batches (Numero_3) ]
Nota: El operador puede modificar el peso tedrico si se ha
seleccionado en el Modo Master ADAPTACION DE VALOR
TEORICO ON.
S6lo se puede escribir el peso tedrico mieniras esté la
formula lista para seleccion.
Formula N°: 001 ... 150
Numero de componentes: 001 ... 100
N° de aviso: 000 ... 200
000: ningln aviso
Senal: 0: Valores tedricos igual que los
guardados
1: Valores teoricos corregidos

38

Instrucciones de manejo 22008176  03/07



ID7sx-Form-XP

Bloques de aplicacion

No. Contenido Formato
346 Valores actuales, Respuesta: [A B[_[Comp. No. (No._3) |_ _[Carga No. (No._3) [ _ _|
componente actual Mat. prima (T_30)[_  _ [Nombre mat. prima (T_30) [_ _|
Peso tedrico (Valor de peso) [ _[Unidad [_, _]
Tolerancia 1 (Valor de peso) J_]Unidad [_ _T
Tolerancia 2 (Valor de peso) [ [Unidad [_ ]|
Aviso previo (No._3) [_ _ [Aviso tras (No._3) [_ _|
Sefial (Nimero_1) |__ |Entrada manual (Ndmero_1)]
Escritura: [A W[3 4 6]_]No. de componente (Namero_3)  [S ST
Carga No. (Texto_20) ]
Nota: Tolerancia_2 solo se averigua después de una correccion
del valor teorico.
Sélo se puede escribir el peso tedrico mientras esté el
componente listo para seleccion.
N° de componente: 001 ... 100
N° de aviso: 000 ... 200
000: ningun aviso
Sefal: 0: Valor tedrico como el memorizado
1: Valor fedrico corregido
Enfrada manual:  0: Componente pesado
1: Enfrada manual
347 Almaceén, Respuesta: [A B]_[Almacén (valor de peso) |_[Unidad [_ _]|
componente actual Entrada de almacén (Fecha_hora) T__1
Consumido (valor de peso) [_ | Unidad |
348_001 | Valores tedricos Respuesta: [A B[_[Carga No. (No._3) |_ _|
actuales, Mat. prima (T_30)]_,_ [ Nombre mat. prima (T_30)[_ _[
348_100 | componentes Peso tedrico (Valor de peso) |_[Unidad | | |
1...100, Tolerancia 1 (Valor de peso) | _[Unidad |_ _|
Formula actual Tolerancia 2 (Valor de peso) |_[Unidad [ _]|
Aviso previo (No._3) |_ _ [Aviso tras (No._3) [_ _|
Sefial (Namero_1) |
Nofa: Carga No.: 001 ... 100
Tolerancia 1: Tolerancia de formula memorizada
Tolerancia 2: Tolerancia fras correccion de valor
tedrico
N° de aviso: 001 ... 200
349 Tara de recipientes Respuesta: [A B|_|Tara (valor de peso) |_ | Unidad |
actuales
3560 Bafch Respuesta: [A B[_[Nimero de batches (Nimero_3) | _|
Batch actual (Nimero_3) [ ]
Nombre de componente (Texto_30) \
351 Ultimo peso de batch | Respuesta: [A B|_[Batch (valor de peso) |_ | Unidad]

Instrucciones de manejo 22008176  03/07

39



Bloques de aplicacion

ID7sx-Form-XP

No.

Contenido

Formato

352_001

352_100

Detalles del batch

Respuesta:

|2 B|_[Batch ID (Texto_20)
Neto (Valor de peso) |_ [Unidad |_ _|

Bruto (Valor de peso) |[_[Unidad |_ | _]

Tara (Valor de peso) |_[Unidad |

353

Peso tofal de formula
actual

Respuesta:

[A B]_[Férmula neto (Valor de peso) J_]Unidad]_,_|
Férmula bruto (Valor de peso) |_[Unidad][_ |
Desviacién (Valor de peso) [ _] Unidad]

355_001

355_100

Pesos parciales de
componente

Respuesta:

Nota:

[A B]|_][Carga 1 (Texto_20) T 1

Peso parcial 1 (Valor de peso)[_ [ Unidad |_ _ |
Carga 2 (Texto_20) [ ]

Peso parcial 2 (Valor de peso)|_ [Unidad | _ |

Carga 6 (Texto_20) ]

Peso parcial 6 (Valor de peso)[_ [ Unidad |
S6lo posible en los modos operafivos UN RECIPIENTE o
RECIPIENTES SEPARADOS con el ajuste NO. DE CARGA ON,
REPETIDO

361_001

361_200

Avisos

Respuesta:

Escritura:
Nota:

[2 B|_[Aviso (Texto_24) |
[A W[3 6,1][_[n,n n|[_JAviso (Texto_24) |
nnn =001 ... 200

362_001

362_500

Materias primas

Respuesta:

Escritura:

Nota:

[A B]_[Materia prima ID (Texto_20) [_ _[
Nombre de materia prima (Texto_30) [_ _[
Almacén (Valor de peso) | _[Unidad | ||
Aviso (No._3) |_ | _[Advertencia (No._1) |_ _]|
Entrada de almacén (Fecha_hora) | | _ |
Consumido (Valor de peso) [_[Unidad [_ _]
Nimero de dosificaciones (No._4)]
[AW[3,6,2]_|n,n n|_[Materia prima ID (T_20) [$ S|
Nombre materia prima (Texto_30) 1$,8]
Almacén (valor de peso) | _[Unidad [$ S|
Aviso (No._3)  [_ | [Advertencia (No._1) |
nnn =001 ... 500
Advertencia O: Ninguna administracion del almacén
Advertencia 1: Advertencia, con existencias negativas
Advertencia 2: Advertencia, si ya no alcanzan las
existencias del componente elegido
Advertencia 3: Adverfencia, con < 10 % de las existencias
de origen

40

Instrucciones de manejo 22008176  03/07



ID7sx-Form-XP

Bloques de aplicacion

No. Contenido Formato
363_001 | Modo de formula Respuesta:
Escritura:  [A W[3,6,3,_ n,n n|_|Medo (Nimero_1) |
363_1560 Nota: nnn =001 ... 100
Modo = 1: Lectura
Modo = 2: Escritura
Modo = 3: Completo
364 Formula Cabecera Respuesta: [A B|_|Férmula ID (Texto_10)]_ _[
Nombre de férmula (Texto_30]
Peso tedrico (Valor de peso) | _Unidad |_,_|
Tolerancia 2 (Valor de peso) [_[Unidad [_ _]
Numero componentes (Nimero_3) I:I
Aviso previo 1 (No._3)]__ _ [Aviso previo 2 (No._3)] | _ |
Aviso tras 1 (No._3)[__ _\Awso tras 2 (No._S)\_‘_\
Aviso tras 3 (No._3)[ | |
Peso de férmula (Valor de peso) [ _[Unidad [_ _
Total borrado (Fecha_hora) J_JUnidad [_ [
Estado (Numero_1)]
Escritura: ~ [A W[3,6 4] _|Férmula ID (Texto_10)  [$ S
Nombre de férmula (Texto_30) EE
Aviso previo 1 (No._3) [$ . S]
Aviso previo 2 (No._3) EIE
Aviso tras 1 (No._3)
Aviso tras 2 (No._3) 1$,8]
Aviso tras 3 (No._3) |
Nota: Solo se puede escribir cuando se ha cargado una formula a
través de AB 363 en el modo Edit
365_001 Férmula actual de Respuesta: [A B _[Mat.primaID(T_20)]_,_ | Nombre mat. prima (T_30) _, _|
componentes Peso tedrico (Valor de peso) |_[Unidad [ _|
365_100 Tolerancia (Valor de peso) | _[Unidad [_, _|
Aviso previo (No._3) L#im(l\lioiafj
Escritura: [A\W][3,6,5]_|n n n|Mteria prima D (T_30) [$ S|
Peso tedrico (Valor de peso) [_ | Unidad EIE
Tolerancia (valor de peso) [_ [Unidad [$ S|
Aviso previo (No._8)[ S S| Aviso tras (No._3)]
Nota: nnn =001 ... 100
Avisos: 000 ... 200
000 = ningun aviso
Solo se puede escribir cuando se ha cargado una formula a
fravés de AB 363 en el modo Edit, y sélo después de la
escritura de cabecera a través de AB 364

Instrucciones de manejo 22008176  03/07

41



Bloques de aplicacion

ID7sx-Form-XP

No. Contenido Formato
366 Formula de estados Respuesta: [A B[_[Férmula No. (No._3)] _ _ [Modo (No._1)]
Nota: Modo = 1: Lectura
Modo = 2: Escritura
398 No. de informe Respuesta: [A B|_|Nimero de serie (Ndmero_6)]
42

Instrucciones de manejo 22008176  03/07



ID7sx-Form-XP

¢Que hacer cuando ...?

6 ¢Que hacer cuando ...?

Error / Mensaje

Causa

Eliminacion

SUPERA TOTAL BRUTO
SUPERA TOTAL NETO

e Superada la capacidad de la memoria
para total bruto o total neto

O Borrar el fotal y crear fotal articulo

SUPERA RECIPIENTE

e Superada la capacidad de la memoria
para el contador de recipientes

O Restaurar el contador borrando el
total

O Dividir el total o la férmula de forma
apropiada

SUPERA CONTADOR OP.

¢ El contador de operaciones o el
confador de componentes alcanzo el
valor final

O Restaurar el contador borrando el
fotal

O Seleccionar el valor inicial o el valor
final de forma apropiada

SUPER. ENTRADA MAN.

e La infroduccion manual superaria la
capacidad de la memoria de totales

O Verificar el valor de la infroduccion
manual

O Verificar el valor del FACTOR PARA
UNIDAD NEUTRAL

PESO INSUFIC. e Totfalizacion o formulacién con peso O Reunir los lotes o dosificar los
insuficiente componentes, jobservar el umbral de
peso 10 d!
COMPONENTE ¢ Presente componente negativo O Poner el tltimo componente quitado
NEGATIVO otra vez en la balanza, hasta que el

segundo indicador sea positivo

NINGUN VALOR

e [ntroduccion manual: Ningun valor, o
cero introducido

O Infroducir valor admitido

RECIP. NO ACABADO

e Tecla Total pulsada, sin antes haber
creado el total de recipientes para
todas las balanzas ufilizadas

O Crear todos los totales de recipientes

BORRAR TOTAL

e Total no borrado

O Borrar total

Instrucciones de manejo 22008176 03/07

43




Datos técnicos

ID7sx-Form-XP

7 Datos técnicos

Funciones de formulacion

Aplicaciones FORMULAC

ION, FORMULACION FARMA, TOTALIZACION

Memoria de tofales

Hasta 8 digitos, incl. punto decimal

Memoria de
infroduccion manual

Hasta 6 digitos, incl. punfo decimal

Contador de
operaciones

Hasta 9999 con valor inicial y valor final a libre eleccion, sélo con aplicacion
TOTALIZACION

Contador de
componentes

Hasta 9999, sdlo con aplicacion FORMULACION y FORMULACION FARMA

Contador de recipienfes

Hasta 9999, sélo con aplicacion FORMULACION y FORMULACION FARMA

Aplicacion FORMULAS M

EMORIZADAS

Base de datos de
formulas

Como maximo 150 férmulas con 100 componentes cada una como maximo,
como mdximo 2000 componentes sobre todas las formulas

Base de datos de
materias primas

Como maximo 500 materias primas

Base de datos de avisos

Como maximo 200 avisos, que se pueden asignar a componentes y formulas. De
ellos, 20 avisos de acciones y 10 avisos fijos que no se pueden modificar

Servicio Baich

Como mdximo 100 Batches

Cantidades parciales

Un componente se puede dosificar hasta en 6 cantidades parciales, como maximo
200 cantidades parciales por formula

Adaptacion valor tedrico

El valor tedrico de la formula memorizada puede adaptar al comienzo del proceso
de formulacion

Correccién del valor
fedrico

Si se ha dosificado un componente por encima de la tolerancia, se pueden calcular
de nuevo los demads componentes adaptandolos al mayor peso de formula

44

Instrucciones de manejo 22008176 03/07



ID7sx-Form-XP

Apéndice

8 Apéndice

8.1

8.2

8.2.1

8.2.2

ID7sx-Form-XP con interface 8 1/0-ID7sx

Al utilizar el ID7sx-Form-XP junto con un interface 8 I/0-ID7sx rigen las siguientes
asignaciones de entrada:

Seiales de entrada

Entrada Tecla Funcion en la aplicacion FORMULAS MEMORIZADAS
Entrada 1 | Tecla F3 ELEGIR para la seleccién de formulas o
componentes
MAS para la formulacion
Entrada 2 | Tecla F6 STOP

Entrada 3 | Tarar plataforma de pesada

Entrada 4 | Tecla ENTER

FormTool-XP

Requisitos del sistema

e Un ordenador que tenga instalado el sistema operativo Windows 98, Windows
2000, 6 Windows XP

e |D7sx-Form-XP conectado con el PC a fravés de un interface serie del equipo de
alimentacion PSU, véase instrucciones para el instalador ME-22008318

Instalacion e inicializacion de FormTool-XP

Instalacion
1. Insertar el CD y ejecutar "formfool.exe".

2. Seguir las instrucciones que se muesiran en la panfalla en el trascurso de la
instalacion.

3. Una vez concluida la insfalacién, iniciar de nuevo el ordenador.

Inicializacion
1. Encender el sistema de pesada.

2. |Iniciar el FormTool-XP
("Inicio -> Programas -> Mettler-Toledo -> FormTool-XP").

3. En la ventana "Interface Settings" seleccionar Interface del PC, y configurar los
parametros de interface conforme a los ajustes del ID7sx-Form-XP.

Después el FormTool-XP estd listo para el servicio, la panfalla del ID7sx-Form-XP se
visualiza en el ordenador.

Instrucciones de manejo 22008176 03/07 45



Apéndice

ID7sx-Form-XP

46

8.2.3

Formulacion

Manejo del FormTool-XP
El manejo del FormTool-XP se realiza de forma andloga al manejo del terminal de
pesada ID7sx-Form-XP. Ademds, el FormTool-XP ofrece amplias funciones de
informe sobre la evaluacion de las formulas.
Mayor informacion sobre el FormTool-XP se puede ver en la ayuda en linea.

En las siguientes paginas se muestran algunos ejemplos del enforno operativo.

En la formulacion, los datos de pesada y de formula se visualizan en tiempo real.

% MT-FormTool: admin - Stored Formulation - [Formulas1.mdb]

File Users Wew Tools Application Options Lang

DedeEes2 UE & D

uage Help

=)

DISPENSED

S Mo 3 - Formula ID: | 155

Date:| 040203 Start Time: |17:5403  End Time: | 17:57:27 Lot Number:| 111

Termiral I0: |1

Formulz: Cream Cake

SHa| RM Tatwt|  Taolwt| Dispist

[1 | Baking powder 0.0910 ky

2 Flaur 05000 kg 00250 kg 05223 kg

3 Sugar 01000 kg 00100 kg 0.0952 ky

4 Cream 01000 kg 00100 kg 01020 ky

] hilk: 02000 kg 00200ky 01912 ky

5] Eggs 2Pcs 0Pcs 2Pcs
Target: Actual: Tare:

0.5000 kg 1.0017 kg 0.1194 kg
Report 1 Feport 2 Report 3 Feport 4 Feport 5 Report &
Ready Current Terminal ID:

Instrucciones de manejo 22008176 03/07



ID7sx-Form-XP

Apéndice

Procesar materias
primas

Trabajar férmulas

Las materias primas se pueden simplemente aplicar o procesar.

4 MT-FormTool - DB Co nfiguration

|08 feout: (| ) M X
| RM Formula Message Send Read Sy DB Info Skock, Close
R Materials
Index | RM Id | Description hi s Stack | Consumed|+
] [—
2 ;- AcCid warning - Toxic | 259417 Ky 2.0583 Kg
313 Colour Warning - Flammable | 92457 kg 0.7543 kg
414 Essence =Y 146981 kg 0.3019 kg
al & Spice A 29394 ky  0.0606 kg
gl & Sugar 953973 kg 0.8027 kg
i Baking powder 97258 kg 0.2741 kg
g] & Flour 454330 kg 1.5670 kg
a] 9 Crearm 147090 kg 0.2910 kg
10Q 10 hilk: 194320 kg 0.5680 kg
1] 11 Egos 44 Prs 6 PCs
12
13
14 i
‘ v
Raw Material 1 selected

% MT-FormTool - DB Configuration

0,0 Feeve, | T _
RM Formula  Message Send Read ST DB Info Stock. Close

Formuia
Index | Formula 1D | Formula Mame | Pre hisg 1 Pre hisg 2 Pre hsg~
Handle with ¢ :
214711 Perfurme
3] 155 Crearn Cake  Wash hands
41 1439 Pepsi
3
] b
Compounds: 3 ,f Ediit ‘ §I_-_= Delete ‘

Index | RM ID | EM Name | Weight| TDIerance] Fre Msg] Post Msg
111 Water 0.5 ko 10 %
2| 2 Acid 300 g 15 g
Colour 0.1 kg 5%

3|3
= === ===

fEd'rt‘ ‘

Formula 1 selected

Instrucciones de manejo 22008176 03/07

47



Apéndice

ID7sx-Form-XP

48

Informe

- Analysiz-
Stored formulation

 Enar Analysis
" Consumption Analysiz

" Production &nalyzis

o

{5 Dl
P

 Chart / Report

+ Histogram
~
~

" Test Report

Advanced Reports

MT-FormToolReport Wizard - 1/2

Based On
& Fomula

Terminal 1D

User Name

Show by
£ Temin:
£ Usgert
+ Bath

" Raw material

F
F

| Dispensed weight target weight of a raw

rnaterial in a formula for various

dispensations.

S

| Wwieiter » | Abbrechen

Para la evaluacion de las féormulas estan a disposicion amplias funciones de
informe.

Instrucciones de manejo 22008176 03/07



ID7sx-Form-XP

Alfabético

9 Alfabético

A
Adaptacion valor feérico 44
Adaptar valor teérico 7, 9,
11, 26
Administracion del
almacén 15
Anadir componentes 34
Aplicacion 17, 19, 22, 25
Avisos 7, 25, 31
Avisos de accién 31
Avisos fijos 31
Avisos libres 31

B
Base de dafos de avisos 44
Base de datos de
formulas 44
Base de datos de materias
primas 44
Borrar fotal 13, 26

c
Contador de operaciones 27
Correccion del valor

tedrico 12, 26, 44

D
DeltaTrac 20, 26
Documentacién 4, 5

E

Entrada manual 26
Estacionar férmulas 14
Existencias de almacén 30

F

Férmulas memorizadas 5,
25, 44

Funciones de formulacién 5,
44

|

Impresion después de la
formula 27

Impresion previo a la
formula 26

lteration 11

L
Llenado 20

M

Mensajes de error 43
Mezcla 21

Modo operafivo 25

N

Notas de seguridad 2
Namero de carga 14, 26
Namero de lofe 14, 26

0
Orden de los
componentes 10, 27

P

Procesar avisos 31

Procesar férmulas 32

Procesar materias
primas 25, 29

Q
Que hacer cuando ... 43

R
Recipientes separados 8, 25
Reset Pac 27, 28

S

Seleccionar codigo de
barras 10, 26

Servicio Bafch 10, 25, 44

T
Teclas de funcion 5, 17, 19,
22

U

Un recipiente 7, 25

Unidad de entrada
manual 27

Instrucciones de manejo 22008176 03/07

49



22008176

Reservadas las modificaciones técnicas  © Mettler-Toledo (Albstadf) GmbH 03/07  Printed in Germany 22008176

Mettler-Toledo (Albstadt) GmbH

D-72458 Albstadf

Tel. ++49-7431-14 0, Fax ++49-7431-14 232
Internet: hitp://www.mt.com



